ATA Nº 005/2023-PLE.

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS, DO ANO DOIS MIL E VINTE E TRÊS. Ao décimo oitavo dia do mês de Julho do
ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via Google Meet, reuniram-se os professores
membros do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Letras – Mestrado e
Doutorado, em conformidade com o Edital nº 015/2023- PLE, para discussão dos seguintes
assuntos: 1) Aprovação da ata 004-23. 2) Solicitação de aprovação de bancas de defesa e
qualificação de mestrado e doutorado Resoluções 92 e 93/2023; 3)Requerimento Acadêmico
nº 094/2023 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a):
Clayton Henrique de Melo Silva - PG 54693. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira
Ferreira . 4) Requerimento Acadêmico nº 095/2023 - PLE - Contagem de Créditos em
Atividades Programadas. Interessado (a): Gabriele Pecuch Pinto - PG 54622. Relator (a): Alba
Krishna Topan Feldman. 5) Requerimento Acadêmico nº 096/2023 - PLE - Convalidação de
Proficiência em Língua Estrangeira feita por esta IES. Interessado (a): Gabriele Pecuch Pinto -
PG 54622. Relator (a): Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo. 6) Requerimento
Acadêmico nº 097/2023 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas
cursadas em outras IES. Interessado (a): Aline Cristina da Silva - PG 55571. Relator (a):
André Luis Antonelli. 7) Requerimento Acadêmico nº 098/2023 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas em outras IES. Interessado (a): Tatiana
Pereira Tonet - PG 55577. Relator (a): André Luis Antonelli. 8) Requerimento Acadêmico
nº 099/2023 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta
IES. Interessado (a): Fernanda Garcia Cassiano - PG 55275. Relator (a): Neil Armstrong
Franco de Oliveira. 9) Requerimento Acadêmico nº 100/2023 - PLE - Convalidação e
aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES. Interessado (a): Aline Cristina
da Silva - PG 55571. Relator (a): Geniane Diamante Ferreira Ferreira. 10) Requerimento
Acadêmico nº 101/2023 - PLE - Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas
cursadas nesta IES. Interessado (a): Gabriela Soares Nogueira Andreatti - PG 55573. Relator
(a): Alba Krishna Topan Feldman. 11) Requerimento Acadêmico nº 102/2023 - PLE -
Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas no PLE . Interessado (a):
Karine Giroto Barbara - PG 55570. Relator (a): Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo.
12) Requerimento Acadêmico nº 103/2023 - PLE - Prorrogação do prazo de conclusão do
curso, 1° Prorrogação. Interessado (a): Aline Priscilla Brancalhão Züge - PG 54617.  Relator
(a): Neil Armstrong Franco de Oliveira. 13) Requerimento Acadêmico nº 104/2023 - PLE -
Prorrogação do prazo de conclusão do curso, 1° prorrogação. Interessado (a): Gabriela de
Souza Marques - PG 54210.  Relator (a): André Luis Antonelli. 14) Requerimento
Acadêmico nº 105/2023 - PLE - Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado (a): Kátia Cristina Daniela da Silva - PG 403681. Relator (a): Alba Krishna
Topan Feldman. 15) Requerimento Acadêmico nº 106/2023 - PLE - Contagem de Créditos
em Atividades Programadas. Interessado (a): Sidnei Puziol Junior - PG 404370.  Relator (a):
Geniane Diamante Ferreira Ferreira. 16) Requerimento Acadêmico nº 107/2023 - PLE -
Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a):
Dhéssica Caroline Fogaça - PG 404357.  Relator (a): Alba Krishna Topan Feldman. 17)
Requerimento Acadêmico nº 108/2023 - PLE - Convalidação de Proficiência em Língua
Estrangeira feita por outra IES. Interessado (a): Sidnei Puziol Junior - PG 404370.  Relator (a):
Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo. 18) Requerimento Acadêmico nº 109/2023 - PLE
- Prorrogação do Prazo de Conclusão do Curso, 1° Prorrogação. Interessado (a): Adriane
Karine Mariano Anicias - PG 403678.  Relator (a): Luciana Cristina Ferreira Dias Di
Raimo. 19) Requerimento Acadêmico nº 110/2023 - PLE – Prorrogação do Prazo de
Conclusão do Curso, 1° Prorrogação. Interessado (a): Marcos Peres Gomes Filho - PG
403693. Relator (a): André Luis Antonelli.

Inclusão de pauta, Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta
IES. Interessado (a): Rafael Lucas Santos da Silva - PG 54635. Relator (a): Neil Armstrong
Franco de Oliveira. Contagem de Créditos em Atividades Programadas. Interessado (a): Iêda
Maria Sorgi Pinhaz Elias. Relator (a): Josimayre Novelli. Prorrogação do Prazo de Conclusão
do Curso, 1º e 2° Prorrogação. Interessado (a): Lucas Santos Macedo. Relator (a): Josimayre
Novelli. Estiveram presentes: Josimayre Novelli – Presidente, Alba Krishna Topan Feldman,
André Luis Antonelli, Luciana Cristina Ferreira Di Raimo, Neil Armstrong Franco de Oliveira
e Geniane Diamante Ferreira Ferreira. Representante Discente - Heitor - Mestrado - (Turma
2023) e Representante Discente - Andreia – Doutorado – (Turma 2023). Ausência
Justificada: Luiz Carlos André Mangia Silva, Iniciando os trabalhos, a senhora presidente
colocou para análise e deliberação do Conselho os seguintes itens: Item 01: Aprovação da ata
004/2023; Item 2, Aprovação de bancas de qualificação e defesa de mestrado e doutorado os
requerimentos 092-093/2023; Itens 03 e 04 aprovadas, por unanimidade, as solicitações de
Contagem de Créditos em Atividades Programadas (AP), em bloco, em nível de Doutorado,
dando origem à Resolução 098/2023-PLE; Itens 5,16 e 17 aprovadas, por unanimidade, as
solicitações de Convalidação de Proficiência em Língua Estrangeira feita por está IES ou por
outra IES, em bloco, dando origem à Resolução 099/2023-PLE; Item 6,7,8,9,10 e 11
aprovadas, por unanimidade, as solicitações de Convalidação e Aproveitamento de Créditos em
Disciplinas Cursadas por está IES e por outra IES dando origens às Resoluções 100 a
105/2023-PLE; Item 13 e 18 aprovada, por unanimidade, a solicitação de Prorrogação do prazo
de conclusão do curso, em nível de Mestrado e Doutorado, primeira prorrogação, dando origem
à Resolução 106/2023-PLE; Itens 14 e 15 aprovadas, por unanimidade, as solicitações de
Contagem de Créditos em Atividades Programadas (AP), em bloco, em nível de Mestrado,
dando origem à Resolução 107/2023-PLE; Item 12 e 19, retirado de pauta; Inclusão de
pauta: Convalidação e aproveitamento de créditos em disciplinas cursadas nesta IES.
Interessado (a): Rafael Lucas Santos da Silva, aprovada por unanimidade, dando origem à
Resolução 108/2023-PLE; Prorrogação do Prazo de Conclusão do Curso, 1º e 2° Prorrogação.
Interessado (a): Lucas Santos Macedo, aprovadas por unanimidade, dando origens às
Resoluções 109 e 110/2023-PLE; Contagem de Créditos em Atividades Programadas.
Interessado (a): Lucas Santos Macedo, aprovada por unanimidade, dando origem à Resolução
098/2023-PLE; Outros assuntos - desligamento do programa, por ter mais de uma
reprovação (previsto no regulamento) Alunos Rafael Carvalho Marchesin PG 404369 e
Kezia Naiara Bernardes dos Reis PG 404349 (mestrado, não bolsista) - desligado do
programa, 2 reprovações (previsto no regulamento). Nada mais havendo eu, Wander Maicon de
Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela senhora presidente.

Wander Maicon de Oliveira Profª Drª Josimayre Novelli

Secretário PLE Coordenadora do PLE